Generaţiunea de azi a uitat că la curtea
Franciéi, lângă un împërat idealist şi In
mijlocul unui popor iubitor de dreptate, da
uuanitate şi de libertate, — au găsit fiii
României ecou, sprigin şi ajutor ia acelea
notârltoare zile ale vieţii noastre naţionale !

CoDgîesului din Paris, din 1856, operü
a lui Napoleon IU. datorează România exis
tenţa el t Tractatul din Paria, — 30 (18)
Martie 1857 — a pus capot competiţiumior
Rusiei şi Austriei asupra principatelor ro
mâne, punôndu le sub paza colectivă a tu
turor marilor puteri.

Sub egida Francis!, şi tn ciuda aliatei
noastre de azi — a Austriei, — s'a făcut
unirea principatelor, Alexandru I.